西建大（2005）149号

关于开展2005届本科毕业设计（论文）专项评估的通知
各院（系）：

毕业设计（论文）是培养学生综合运用所学的基础知识、基本理论和基本技能，解决工程实际问题和初步科学研究能力的一个重要环节，它具有鲜明的实践性与综合性。为检阅我校毕业设计（论文）的质量，迎接教育部对我校的本科教学水平评估工作，学校决定对我校2005届毕业设计（论文）开展专项评估工作，现将有关事项通知如下：
一、评估原则

（1）毕业设计（论文）质量检查评估坚持从实际出发，实事求是，讲究实效、公平的原则。

（2）按照“以评促改、以评促建、以评促管、评建结合、重在建设”的原则，着重评估毕业设计（论文）的实际质量以及对学生培养的实际效果。

（3）以各院（系）和专业自查自评为主，学校再组织专家进行复查评审，实行校、院（系）评审结合。

（4）毕业设计（论文）的评估采取随机抽查的方式进行，每个专业抽查的数量不少于进行毕业设计学生人数的10%，重点抽查成绩为优秀和及格的毕业设计（论文）。

二、评估组织

（1）校级领导小组

组  长：王晓昌
副组长：刘晓君  史庆轩

秘  书：冯广海

（2）校级评估专家组
由校迎评促建专家组全体成员及有丰富毕业设计（论文）指导经验的教师组成校级毕业设计（论文）评估专家组。

（3）院（系）自查自评小组

由主管教学院长（主任）任组长，成员由具有丰富毕业设计（论文）指导经验的教师组成，每个专业不少于2人。
三、评估指标体系

对于所抽查的毕业设计（论文），从以下三个方面进行评估：

（1）毕业设计（论文）选题的质量

（2）毕业设计（论文）质量
（3）评阅及答辩情况
对抽查的每一篇毕业设计（论文）均应填写评价表（见附件1—3），在此基础上给出所抽查专业的毕业设计（论文）的总体评价（见附件4）。
四、评估工作程序

（1）教务处根据2005届本科毕业设计（论文）选题汇总及毕业设计（论文）成绩，对各院系每个专业毕业设计（论文）按不少于毕业设计（论文）总数的10%随机抽取，将所抽取的各专业毕业设计（论文）学生名单、设计（论文）题目、指导教师、成绩等有关信息提交给院（系）自查自评小组。

（2）院（系）自查自评小组对教务处通过随机抽查指定的毕业设计（论文）进行自查自评，对每一篇毕业设计（论文）填写评价表（附件1—3），以专业为单位填写总体评价表（附件4），并向校评估专家组提交毕业设计（论文）和院（系）评估结果。此外，院（系）自查自评小组还应对各专业毕业设计（论文）的雷同情况进行检查，并将检查结果填入总体评价表（附件4）。
（3）校级评估专家组对院（系）提交的毕业设计（论文）和评估结果进行复查评审，并评选毕业设计（论文）先进院（系）。
（4）校级评估专家组将评审的结果及意见及时反馈给院（系），所评审院（系）根据评审结果及意见进行认真整改。

五、时间安排

（1）2005年6月29～7月2日院（系）对学校抽查的毕业设计（论文）进行自查自评工作，2005年7月3～5日校级评估专家组对院（系）提交的自查自评结果进行复查评审。
（2）学校在毕业设计（论文）专项评估结束后，将以教学简报的形式公布毕业设计（论文）专项评估结果，并召开总结表彰大会对先进院（系）予以表彰。
附件1：西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）专项评估—毕业设计评价表
附件2：西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）专项评估—艺术类专业毕业设计评价表

附件3：西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）专项评估—毕业论文评价表

附件4：西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）专项评估—毕业设计、毕业论文总体
评价表

二00五年六月二十八日
附件1：西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）专项评估
毕 业 设 计 评 价 表

参评院（系）：              专业班级：                学生姓名：
	毕业设计题目

	指导教师

	指导教师评定成绩

	评阅人

	评阅人

评定成绩

	答辩委员会
评定成绩

	评价项目

（A：好 B：较好 C：一般 D：较差 E：差）
	A
	B
	C
	D
	E

	选题质量
	01
	选题符合专业培养目标，体现综合训练基本要求

	02
	题目深、广度及难度

	03
	题目工作量

	04
	题目与生产、科研、实验室建设等实际的结合程度

	毕业设计质量
	05
	文献检索及应用文献资料能力

	06
	综合运用知识能力解决实际问题的能力

	07
	设计（实验或试验）能力或动手制作能力；

	08
	计算能力（数据运算与处理能力等）

	09
	外文应用能力（含外文摘要、译文）

	10
	计算机应用能力

	11
	对实验结果的分析能力（或综合分析能力、技术经济分析能力）

	12
	图纸（或插图）

	13
	设计说明书撰写水平

	14
	设计的实用性、科学性或艺术性

	15
	设计规范化程度（设计栏目齐全合理、SI制的使用等）

	16
	创新见解性（只分“有”或“无”）

	评阅与
答辩
	17
	评阅与答辩（有否指导教师和论文评阅人评阅意见、答辩委员会意见以及成绩评定是否恰当等）

	专家评定成绩（分为优、良、中、及格、不及格五等）

	专家评估
	（如不够填写，可另附纸）

评审专家（签名）：                                         年  月   日
附件2：西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）专项评估
艺 术 类 专 业 毕 业 设 计 评 价 表

参评院（系）：              专业班级：                学生姓名：
	毕业设计题目

	指导教师

	指导教师评定成绩

	评阅人

	评阅人

评定成绩

	答辩委员会
评定成绩

	评价项目

（A：好 B：较好 C：一般 D：较差 E：差）
	A
	B
	C
	D
	E

	选题
质量
	01
	选题符合专业培养目标，体现综合训练基本要求

	02
	题目深、广度及难度

	03
	题目工作量

	04
	题目与生产、科研、创作（实验或试验）等实际的结合程度

	毕业设计质量
	05
	文献检索及应用文献资料能力

	06
	综合运用知识能力解决实际问题的能力

	07
	实践创作能力

	09
	外文应用能力（含外文摘要、译文）

	10
	数字图像处理能力

	11
	鉴赏评析能力

	12
	作品（设计）主题与中心思想的典型程度

	13
	设计说明书写作及表达能力

	14
	设计的实用性、科学性与艺术性完美程度

	15
	艺术形式（设计）的审美感染力

	16
	设计规范化程度（设计栏目齐全合理、SI制的使用等）

	17
	艺术创意（设计）中形象思维与逻辑思维的驾驭能力

	评阅与答辩
	18
	评阅与答辩（有否指导教师和论文评阅人评阅意见、答辩委员会意见以及成绩评定是否恰当等）

	专家评定成绩（分为优、良、中、及格、不及格五等）

	专家评估
	（如不够填写，可另附纸）

评审专家（签名）：                                         年  月   日
附件3：西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）专项评估
毕 业 论 文 评 价 表

参评院（系）：              专业班级：                学生姓名：
	毕业论文题目

	指导教师

	指导教师评定成绩

	评阅人

	评阅人

评定成绩

	答辩委员会评定成绩

	评价项目

（A：好 B：较好 C：一般 D：较差 E：差）
	A
	B
	C
	D
	E

	选题
质量
	01
	选题符合专业培养目标，体现综合训练基本要求

	02
	题目深、广度及难度

	03
	题目工作量

	04
	理论意义或实际价值

	能力
水平
	05
	文献检索及应用文献资料能力

	06
	综合运用知识能力

	07
	研究（试验或实验）方案的设计能力

	08
	研究（试验或实验）方法和手段的运用能力

	09
	外文应用能力（含外文摘要、译文）

	成果
质量
	10
	文题相符

	11
	写作水平

	12
	写作规范

	13
	篇幅

	14
	成果具有理论或实际价值

	评阅与答辩
	15
	评阅与答辩（有否指导教师和论文评阅人评阅意见、答辩委员会意见以及成绩评定是否恰当等）

	专家评定成绩（分为优、良、中、及格、不及格五等）

	专家评估
	（如不够填写，可另附纸）

评审专家（签名）：                                         年  月   日
附件4：西安建筑科技大学本科毕业设计（论文）专项评估
毕业论文、毕业设计总体评价表

参评院（系）：                专业：                份数：

	总 体 评 价

评阅专家：                                            年   月    日
PAGE
1